Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Æstiva - A Dominica SS. Trinitatis, ad Dominicam decimamquintam
post Pentecosten

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Dominica V. De ira reprimenda. Ego autem dico vobis, quia omnis qui
irascitur fratri suo, &c.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44226

quæ tibi forte appareat. Atque idcirco quod
toties audivisti, Ab omni specie mala te contine.
1. Thess. 5.
Eccl. 17. Noli judicare secundum faciem. Minus offendicu-
lum, & nimis odito exacerbationem.

Vide in 2. parte Hebd. 1. & 3. post Pascha,

nec non Dominica 4. ubi hæc proponitur Veri-
tas.
Inordinata quævis affectio, licet parum
sit mala, non est tamen parvum malū.

DOMINICA QVINTA POST PENTECOSTEN. DE IRA REPRIMENDA.

Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit
Iudicio. Matth. 5.

VERITAS PRACTICA.

Hæc est iræ nostræ iniquitas, quod in aliis sem-
per inusta, semper in nobis justa videatur,

VEL SIC

Hoc ipso ira est injictior, quod nulli unquam
irasci, sua ira videtur inusta.

RATIO EST, Quia hoc ipso aliquid est injuc-
tum, quod pluribus, & quod majorem infert
injuriam.

Sed ira, hoc ipso pluribus & majorem infert in-
juriam, quod minus irasci videtur inusta.
Ergo & est injictior, & proinde magis cavenda:
sive, ne excitetur, sive ne excusatetur.

I. PUNCTUM.

 UOD occurrit hodie Evangelium, ipsa sunt sermonis in monte habiti verba quæ con sequenter occurunt consideranda. Sic enim post antecedentia considerata pergit Dominus: Dico autem vobis, quianisi abundaverit Iustitia vestra plusquam Scribarum & Pharizeorum, non intrabis in regnum cœlorum. Audistis, quia dictum est antiquis: non occides, qui autem occiderit, reus erit Iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnes qui irascitur fratri suo, reus erit Iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, raca, reus erit concilio, qui autem dixerit, fasue, reus erit Hayneque Parstertia.

gehenna ignis. Si ergo offeremunus tuum ad al-
tare; Et quæ sequuntur.

Ex quibus primum illud liquet quæm longè
perfectius sit Evangelii lege Mosaica, & quæm
supra religiosiores illos antiquos quales erant
Pharizei, nos religiosissimi & perfectissimi esse
debeamus, cum illis tantum expressè vetaretur
homicidium; nobis autem ipsa ira, seu ipsa
prima causa unde est homicidium, ad quod ex
iracundia venitur per quosdam gradus qui ex-
primuntur; Nempe si quis iratus dixerit, raca,
id est, si ex commotione aliquid injuriosum pro-
tulerit, licet nihil in particulari significet. Tum
vero id est acerbius, quando fatuum pronuntia-
rit, quæ est injuryia certæ & note significationis,
unde tandem procedunt rixæ, contentiones, &
homicidia.

Ut igitur radicem securis ponatur, de ira
reprimenda sciri est cogiandum; & quia, ut
ait S. Augustinus, Nulli irasci ira sua videtur
inusta, hoc ipso, ait proposita Veritas, est ira in-
justior & hoc ipso magis cavenda.

Ratio autem quæ assertur est evidens, quoad
primam saltem partem qua declaratur quid sit
inustum & quid inustum. Nempe, hoc est ex
communi sensu inustum, quod est injuriosum
seu quod injuriam afferit alteri; unde quo quid
graviorem injuriam afferet, & quod pluribus in-
ficeret, erit illud certè inustum, nonne hoc patet?
Nonne idcirco pena gravior denuntiata est di-
centi raca quam irascenti? & dicenti fatue,
quam dicent raca? Quia videlicet in his po-
stremis injuryia major est, & est injictior ille, qui
sic aperte infamat fratrem suum quæm qui levius
afficit,

•

afficit,

Prov. 25. afficit. Nunquamne id tibi accidit? Nunquamne injuriam banc inculisti? & quomodo reparasti? O quam providè Sapiens: *Quæ viderunt oculi tui, ne proferas in iugio cùd: ne postea emendare non possis, cùm de honestaveris amicum tuum.*

II. PUNCTUM.

SED ira hoc ipso pluribus & majorem infert injuriam quod minus irascenti videtur inusta.

Nam sic iratus crebet se habere causam irascendi, & causam illam refundat necesse est, non modo in proximos quibus irascitur, sed & in ipsum Deum qui permittit occasiones quas iratus vocat causas iræ suæ. Quā verò id sit injuriosum & Deo, & proximo, & ipsi irascenti, paulò attentius considera. Deo quidem, quia facit Deum authorem sui peccati, *Quæ impietate nihil detestabilius, esse putar S. Aug. stinus. Nungnirritum facies Dei iudicium ut tu justificeris?* Et quidem Deus author est seu causa permittens aut etiam effectrix illius incommodi quod sentire homo potest & unde succeditur: sed cur ita succedatur & exardecat, solius hominis culpa est qui tale incommodum sic volente Deo, patienter ferre deberet. *Quid tumet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo hujuscemodi sermones? Nungnirritum apud Deum? abſit.*

Deinde verò si in eos à quibus se læsum iratus credit, causam iracundie suæ referat, mirum quantis illos probris lacessat, quām multis se purgando verbis utatur, & quām multò pluribus ad insimulando alios atque in invidiam adducendos abutatur, quā omnia quantam secum invehant injuriam quis nō videt, *Vix enim iracundus provocat rixas. Et rursus: Ira non ibid. 27. habet misericordiam nec erumpens furor: & impetum concitari ferre quis poterit?*

Ac denique sic sibi injuriosus est ipse iratus, cum vel negat se poſile continere, vel cum nunquam aut serius peccatum agnoscit cuius causam aſe excludit; atque ita vix unquam Deo, vix proximo & vix sibi placatus miseritatem vivit vitam, & in sempernum ruit interitum, unde Sapiens, *Iracundia animo statim illius, subversio illius est, & apud Jobum, quid perdis animam tuam in furore*

IHO?

Ecclesi. 1.
Job. 18.

III. PUNCTUM.

HOC ipso est igitur ira iuſtior quod nulli irascens sua ira videtur iuſta: Nam sic pluribus nocet & graviter interficit injuriam, quo uno verbo omnem dixeris iuſtiam. Sic de Caino dicitur, *Quod à Sapientia recessit iuſtus in ira sua: quia v. delicit pretendebat causas iræ* **Sap. 10. ſue.**

His iracundis apie S. Gregorius in suis admonitionibus, Nonnunquam verò, inquit, quod est gravius, ira sua stimulum, iuſtia & zelum putant, 3. parte & cum virtutum virtus creditur, sine metu culpa **Paf.** cumulatur. Et post pauca: Admonendi sunt iracundi, ut amulationem quam se habere existimant, mansuetudinem subiungant. Idcirco namque Spiritus sanctus in columba & in igne monstratur, quia videlicet omnes quos implet & columba simplicitate mansuetos, & igne zeli ardentes exhibet. Nequaquam ergo Spiritus sancto plenus est, qui aut in tranquillitate mansuetudine, fervore & amulatione deserit; aut rufum in amulatione ardore, virtutem mansuetudinis amittit.

Item que in alia admonitione: Sape verò, inquit, dum quosdam major scientia erigit à caterrorum societate disjungit, & quasi quod plus sapient, & à concordia virtute delipunt. His itaque audiant quid per semetipsam Veritas dicat, habete Sal in vobis, & pacem habete inter vos. Sal quippe sine pace non virtutis est donum, sed damnationis argumentum. Quo enim quicunque melius sapit, & deterius delinquit. Idcirco inexcusabiliter & multò maius merebitur supplicium quia prudenter, si voluisse, poruit evitare peccatum. Quibus quoque recte per Jacobum dicitur, quod si Iac. 3. zelum amarum habetis inter vos, & contentiones sunt in corde vestro, nolite gloriari. & mendaces esse aduersus veritatem, non est ista sapientia descendens de sursum, sed terrena, animalis, diabolica: qua autem de sursum est Sapientia, primum quidem pudica est deinde pacifica. Pudica videlicet quia castè intelligit; pacifica autem quia per elationem se minime à proximorum societate disjungit.

Admonendi sunt dissidentes, ut noverint quod tam diu nullum boni operis Deo sacrificium immolant, quām diu à proximorum Charitate discordant, scriptum namque est, si offers munus tuum ad altare, &c. Ex qua præceptione pensandum est quorū hostia repellitur, quām intolerabilis culpa monstratur.

Diceresne

Diceretne tuam illam culpam quæ tam facile commoveris in alios, & tam difficile reconciliatis, culpam esse intolerabilem; cum vix eam esse culpam agnoscas? O quantum nostris palpamus virtutis! o quantum docet ista palpatio!

Plura ex aliis partibus passim occurunt quæ huc facile revocari possint, sive de ferendis & condonandis injuriis, sive de ipsa comprimenda ira, sive de mansuetudine, sive de reconciliandis animis; præsertim vero hæc opportunita de-signantur loca.

In 1. parte, In Vigilia natalis Domini, Die 16, Januarii, Dominica 5. post Epiphaniam.

In 2. parte, Feria 3. post Sexag. Feria 3. post Dom 2. Quadragesima.

Tota Hebdomada 3. Quadragesimæ, & Feria

2. quartæ Hebdomadæ. Dominica Palmarum. Feria 3. Hebdomada 3. post Pascha, ubi referuntur decem injuriæ quæ per iracundiam inordinatum Christo inferuntur.

In hac 3. parte: Feria 3. Hebdomada 3. Feria 4. Hebdom. 4. Tota hac pene sequenti quinta Hebdomada, præsertim Feria 2. 5. & 6. Feria 4. & 6. sextæ Hebdomadæ. Feria 3. Hebdom. 9. Feria 5. Hebd. 10. Feria 3. Hebd. 14.

In 4. parte, Feria 4. & 5. Hebdomadæ 16. Dominica 21. Ubique non silenda declaratur Veritas:

Quidquid profers ne parcas aliis, contra te profers, ne parcat tibi Deus.

FERIA SECUNDA. DE EXCELENTI CASTITATE QUAM A SUIS EXIGIT CHRISTUS DOMINUS, HIS VERBIS.

*Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & proifice abste.
Et si dextra manus tua scandalizat te, abscede eam.*

Matth. 5.

Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum. Marci 9.

VERITAS PRACTICA.

Qui non servat consilia quia non sunt præcepta: nec ipsa etiam præcepta servabit.

RATIO EST. Quia quando quadam inter se sunt ita connexa, ut unum ex alio pendeat, qui unum deserit, deseretur ab alio.

Sed ea que sunt consilia & præcepti, in hac preci-pue materia Castitatis, sunt ita inter se con-nexa ut unum ex alio pendeat.

Ergo si unum deseris, & aliud te deseret; si consilia non servas, nec servabis præcepta, seu potius, ut præcepta serves, serva consilia.

I. PUNCTUM.

CUM præcepta quadam Decalogi Christus Dominus in illo suo sermone suscepisset declarandas: *Audistis, inquit, quia dictum est antiquis, non me haberis?* Ego autem dico vobis, quia qui viderit mulierem ad

concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo. *Quod si oculus tuus dexter scandalizat te.* Et cætera. Ubique tria refert Dominus: prius ipsum præceptum de non mœchando, quod approbat & confimat; deinde explicationem præcepti quæ comprehendit etiam concupiscentiam internam, adeo ut qui viderit & concupierit mulierem, jam peccarit. Tertium demque, ut ipsum aspectum contineas, ne concupicas. Hoc est enim sibi eruire oculum, dum ejus usus continetur. Ex occasione autem oculi erudiendi, etiam manus abscondendæ meminit: & alias, pedis amputandi. Quæ tria membra corporis, tria signifi-cant ad excellentiam Castitatis multum con-ducientia. Primum quidem per oculum, ne omnino conjiciatur in mulierem. Secundum quod per manum designatur, ne ullo modo tangatur mulier, aut familiarior cum ea conversatio ha-beatur. Tertium in pede adumbratum, ut ipsæ etiam evagationes per urbem, circuitus & con-cursus, quam caute fieri potent, evitentur.

O 2 Atque

Atque hæc tria sic expressa, non sunt ita certè insperata sicut in cœchari & concupiscere, sunt enim tantum monita & consilia: Sed ne putas propterea minus esse observanda: nam hæc est certa veritas, Quod qui non servat consilia quia non sunt præcepta, vix aut ne vix omnino ipsa præcepta servabit. Ratio quæ assertur universalis est, atque in eo fundatur quod de mutua aliquorum inter se connexione dicitur, quæ quando tam arcta est & constricta, ut unum ab alio naturali quadam consecutione pendeat, sic etiam naturaliter & quasi necessariò sit ut uno posito vel sublato, ponatur aliud vel tollatur. Hoc videre est in naturalibus, in artificialibus, in civili bus, in moralibus & divinis. Tolle radicem ab arbore, an erit fructus? Si nullum est ædificii fundatum, aut si fundatum in arena ponitur: qualenam erit ædificium? Si nulla fides sit inter homines, si nulla in civitate justitia, si nullius in mundo jus servatur, & æquum bonum: an erit pacata Civitas? Sint inordinati omnes ejusquam motus, nihil in eo cum ratione fiat; an erit in illo virtus homine? Si denique divinam tollis gratiam, nonne tollis æternam gloriam? Quia videlicet tanta est connexione inter illa naturalia vel artificialia, civilia, moralia, & divina, ut qui unum ex alia detrahit, utrumque subtrahat. O quanta inde in animum tuum pernicias cum divina deseris unde æterna pendent! Aut cum humana non satis curas quibus divina connectuntur! Quia in juventute tua non congregasti, quomodo in senectute tua inveneries?

Ecclesi. 25.

II. PUNCTUM.

SED ea quæ sunt consilia & præcepta in hac præcipue materia Castitatis, sunt ita inter se connexa, ut unum ex alio pendeat.
Nempe ex viu aut conversatore familiariter excitatur concupiscentia, & alii lethales motus, ut properte Sapientissimè & fusissimè monuerit: Ne respicias mulierem mulivolum, ne forte incidas in laqueos illius. Cum salistrice ne assiduis sis, nec audiás illam ne forte perire in efficacia illius. Virginem ne conficias, ne forte scandalizaris in decoro illius. Noli circumspicere in vicis civitatis, nec aberraveris in plateis illius. Averte faciem tuam à muliere compa, & ne circumspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multis perierunt, & ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit: speciem mulieris aliena vobis admirati reprobis, sunt, collo quiqm enito.

Ecclesi. 9.

illius quasi ignis exardescit. Cum aliana mulierē ne sedes omnino, ne forte declinet cor tuum in illum, & sanguine tuo labaris in perditionem. Quid clarius quid expressius? Itemque in eodem libro; Omni homini noli intendere in specie, & in medio mulierum noli commorari: de vestimentis enim procedit linea, & à muliers iniquitas viri: melior est enim iniquitas viri quam mulier benefaciens, & mulier confundens in opprobrium. Quasi dicat, misus periculorum est castitati conversari cum malo homine, quam cum bona muliere quæ facile inducit hominem in peccatum & in confusionem.

Sic conformiter sancti omnes loquuntur Patres, imprimisque divus Gregorius ad hæc Jobi verba; Pepigi fædus cum oculis meis ut ne cogitarem quidem de Virgine: VT enim cogitationes cordis castæ servare potuisset, fædus cum oculis pepigit, ne prius incautè aspiceret quod postmodum in virtus amaret. Valde namque est gravis quod caro deorum trahit, & semel species forma, cordi per oculos illigata vix magni luctaminis manus solvit. Ne ergo quadam lubrica in cogitatione versamus, providendum nobis est quia in ruri non debet quod non licet concupisci. Ut enim munda mens in cogitatione servetur à lascivia voluptatis sua, deprimendi sunt oculi quæsi quidam RAPTORES AD CVLPAM. Et ibidem explicans illa Jeremiahæ Verba: Ascendit mors per fenestras nostras, Ier. 9. Qui quis per has corporis fenestras incautè exterritus respicit, plerumque in delectationem peccati etiam nolens cadit, atque obligatus desideriis, incepit velle quod noluit.

Nonne hoc ipsum est quod habet propositor? Nonne est illa connexio quam dicimus inter consilium, ne aspicias: & præceptum, ne concupiscas? cum ab uno tam facile iter ad aliud, ut etiam quasi nolens & quasi invitus, eò petrifiables. O quam nimis vere dictum, Oculum meum de prædatu est animam meam.

III. PUNCTUM.

QUINON servat ergo consilia quia non sunt præcepta: nec ipsa etiam præcepta servabit; Quia præceptum ita penderit à consilio, ita se in vicem utraque ligant & sociant, ut dissoluto uno, solvatur & aliud. Despexitis omne consilium meum: Prove, ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsannabo, cum vobis id quod timebatis, acciderit. Unde iterum sapienter Sapiens: Fili sunt consilio nihil facias, & post factum non panisbit. In via

via ruina non eas, & non offendes in lapides; nec credas te via laboriosa, ne ponas anima tua scandalum. RESISTO seductionibus oculorum, dicebat S. Augustinus, ne implicantur pedes mei quibus ingredier viam tuam: & erigo ad te invisiibiles oculos ut tu ocellas de laqueo pedes meos.

10. Conf. 34.
Matt. 17. Quando ipse actu & de facto eruendus esset oculus, ad evitandum vel unum peccatum, Expediret, inquit Dominus, ut unum membrorum deperiret quam ut totum corpus periret: Quanto magis cum sit tantum temperandus aspectus? Quod certè ipsi Ethnici docuerunt & fecerunt; Sancti verò Viri qui non fecerunt, sancti esse de-

sierunt. Disce aliorum exemplo sapere; disce & tu qui nimis forsitan expertus es quantum ab oculo, à manu, & à pede inesse damni & detrimenti. Nec sanctior Davide, nec Samsonem fortior, nec Salomonem potes esse sapientior. Memento semper quod Paradysi colonum de possessione sua mulier ejecerit. Sic aperte S. Hieronymus.

Ep. I. 44
Nepos.
Vide in 1. parte, Feria 6. Hebdomadæ 4. in Adventu, ubi demonstratur:

Securior est Castitatis Victoria fugiendo, quam pugnando.

FERIA TERTIA.

DE TRIPLO HOMINVM GENERE
QUI HIS TRIBUS NOMINIBUS EXPRIMUNTUR,
OCULO MANV, ET PEDE;
QUIQUE UT NOBIS SCANDALO ESSE
POSSUNT, ITA DEBENT A NOBIS
AMPUTARI SEU CAVERI.

Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum & proice abs te.

Et si dextra manus tua; & si pes tuus te scandalizat, amputa illum.

March. 5. & 18.
Marc. i. 9.

VERITAS PRACTICA.

Solum pietatis genus est in re saluti adversa, suis esse crudelem.

RATIO EST, Quia quando agitur salus anima, quicunque diligunt quibuscum agitur, solum pietatis genus est, esse efficacem. Sed in tali occurrunt, esse efficacem cum suis, perinde est ac illa esse crudelem. Ergo solum pietatis genus est in re saluti adversa suis esse crudelem. Quod certè asserta est consideratione dignum.

I. PUNCTUM.

SANCTORUM Patrum iste est communis sensus, ut his nominibus, oculo manu & pede, Parentes universim, Propinqui, affines & amici intelligantur. Non de membris cor-

poralibus loquitur sed de amicis, inquit sanctus Chrysostomus. In dextro oculo & manu, propinquorum affectus intelligitur, ait sanctus Hieronymus: rursumque, omnis truncatur affectus & universa propinquitas amputatur, ne per occasionem pietatis, unusquisque credentium scandalis pataret.

Quia vero hi possunt esse in triplici genere ut sint superiores, aequales, vel inferiores, sic aperte exprimuntur his tribus membris; nempe Oculo, Superiores, ut Pater, Dominus, Magister: Manus, Aequales ut frater, cognati, socii, amici: Peda Inferiores ut filii, servi, discipuli.

Sunt autem nobis scandalo, quando sunt causa peccati, quando vel nimio affectu, cultu, respectu, & eorum denique consideratione omittimus bona quæ alioquin videmus agenda; vel committimus mala quæ alioquin non audeamus. Quid tum igitur factio est opus?

O. 3 erue

erue oculum & proifice abs te, abscinde manum,
& pedem amputa, id est, discede ab illis aut ab
eorum cultu: ne ullo eorum affectu propterea
pecces: nullo placet, & potius illis renunties:
Ecccl. 42. sicut jam pridem monuit Sapiens: Ne pro his o-
mnibus confundaris: & ne accipias personam ut
delingas. Quid si tibi durum, impium & cru-
dele videatur audi Divum Hieronymum: **Solum**
Ep. I. ad Heliodor. pietatis genus est in hac re, esse crudellem. Nem-
pe ubi agitur anima salus solum pietatis genus
est esse efficacem, id est, totum illud adhibere
quod est necessarium. Nonne id mereatur salus
Matt. 16. animae? Quam dabit homo commutationem pro
anima sua? Cut alioquin dixisset Sapiens: Ago-
Ecccl. 4. nizare pro anima tua, & usque ad mortem certa
pro justitia? Quantum laborat homo, ait S. Au-
Serm. 64. gustinus, quando mors imminet, fugiendo, laten-
do quidquid habet dando, & se redimendo, labo-
rando, cruciatu[m] malestis que sustinendo, medi-
cos adhibendo, & quidquid aliud homo potest? si
ergo labore tanto, tanto conatu, tantis impediis,
tanta instantia, tanta vigilancia, tanta cura a-
gitur ut aliquani plus vivatur: quomodo agen-
dum est ut semper vivatur? Et, si prudentes di-
cuntur qui omnibus modis agunt ut differant
mortem, & vivant paucos dies, ne perdant pauci-
os dies; quam stulti sunt qui sic vivunt, ut per-
dant diem aeternum? Vellesne ex his esse stu-
tis?

II. PUNCTUM.

SED in tali occursu esse efficacem cum suis, per-
inde est ac illis esse crudellem.

Primo est magis explicandum, quinam
sit ille occuritus seu calius in quo agatur cum a-
iliis de salute tua. Quando videlicet talis est affec-
tus erga quodlibet horum hominum genus de
quibus dictum est, ut propterea pecces, vel ni-
mis eos amando, vel ex nimio eorum amore,
cultu, timore & aliis affectibus, nonnulli acqui-
escendo & consentiendo pravitati. Tunc mani-
festè salus animæ agitur, non modo quia peccas
sed quia tale peccatum nisi mature provideasita
est connaturale & proprium, ut vix agnoscas,
vix resipiscas & convertaris, ac tandem pereas.
Nam praeterquam quod tegitur pio quodam re-
spectu, nec forte malum appetit; tanta est na-
turæ corruptio in hac materia deceptio & falla-
cia, ut quod magis animus inveteretur in vitio,
eo minus illud ientiat & doleat. Nolite credere
Mich. 7. amico, & nolite confidere in duce; ab ea qua dor-
Matt. 10. mist in finis tuo, custodi clausa ornatus: quia si-

Si oculus tuus scandalizat te.

lius contumeliam facit Patri, & filia consurgit ad-
versus matrem suam, & inimici hominis domestici ejus. Hæ Prophe-
ta, cum Christus Dominus; unde appareret, quale
utrumque damnū minimeat sive à filii, Patri: si-
ve à patre, filii. Unde & aries bellus dicitur à
S. Hieronymo quod ex utraq; parte vicissim im-
petat & vim faciat. Sic itaque agitur anima salus
& illius qui scandalizat, & qui scandalizatur, &
qui est causa peccati, & qui causam in se admit-
tit; Scandalizabuntur & invicem tradent.

Matt. 24

At quale tandem remedium, ut sit opportunum
& efficax? Népe ut pater à filio, & filius à patre,
ut dilectus à dilecto, amicus ab amico, frater à
fratre, discipulus à magistro separantur, divel-
lantur, discedantur, seu reipla commercio &
contubernio: seu consuetudine seu aff. eti, quo-
vis deniq; fiat modo, ita fiat ut iam aff. atq; nihil
prosorsus indulgeatur, hoc est unicum & singula-
re remedium, sed nonne hoc crudele? Nonne
hoc ipsum quod Christus Dominus affirmabat,
Nolite arbitrari quod venerim pacem mittere in
terram, non veni pacem mittere sed gladium ve-
ni enim separare hominem adversus patrem suum
& filium adversus matrem suam, &c. Quidquid
contra reclamat natura, quidquid languis op-
ponat, quidquid affectus, pietas, & totus mundus
objiciat. Non dixit prælatum, inquit D. Chrysostomus sed quod difficilius gladium, asperitate
Verborum excitans. Admitate tam aspera in
tam miti Jesu.

III. PUNCTUM.

SOLOVM ergo pietatis genus est in hoc esse cry-
delem negotio.

Oportet nempe esse efficacem; nonne in
id confessisti, ubi agitur anima salus? At nonne
efficacitas in hoc uno vertitur ut nullo modo
affectui contra salutem indulgeatur? Ad hoc quid
dicas, quid opponis nisi quia nimis hoc durum,
nimis crudele? Fatendum est, crudele esse; sed
non nimis, nec ita durum quin emollii possit
affectioni pietatis affectu, nempe Christi
& salutis animæ. Nam, ut ait idem S. Hieronymus,
Facilerumpit hac vincula amor Christi &
geherne timor. Facile peccus obdurat mundo &
emolliit Christo, qui Christum loquentem audit. Qui
amat patrem aut matrem plusquam me non est
me dignus. Et qui non accipit crux suam &
sequitur me non est me dignus. Qui invenit ani-
mam suam perdet illam, & qui perdidit animam
suam

suam propter me, inveniet eam: Ubi rursum S. Hieronymus: Amandi parentes & filii post Deum; quod si uterque amor servari non possit, odium in suos, pietas in Deum est.

Dicitur odium sicut & crudelitas ratione videlicet efficacitatis, quæ talis est in effectu quasi si odium & crudelitas in affectu esset, cum tamen non desit pietas & manuetudo, sed tale genus est pietatis ut sit odium & crudelitas. Qui dixit patri suo, & matri sua, nescio vos, & fratibus suis ignoro vos, & noscierunt filios suos. Magna crudelitas! At vide pietatem: Hic custo-

dierunt eloquium tuum & pactum tuum servaverunt: Iudicia tua, o Iacob, & legem tuam, o Israel. Hac emulare, in his esto; Audi Sapientem: A filiis tuis care & à domesticis tuis attende. Audi te me Magnates, & omnes populi, & Rectores Ecclesie auribus percipite, Filio & mulieri, fratri & amico non des potestate super te in vita tua, & non dederis alii possessionem tuam ne forè paenite at te. In omnibus operibus tuis præcellens esto; ne dederis maculam in gloria tua. Quam mundus vocat civilitatem & splendorem, divina Scriptura vocat maculam. Uttri magis credes?

Eccle. 32.
Ibid. 33.

FERIA QVARTA.

DE PERFECTA MORTIFICATIONE TRIPLOIS CONCUPISCENTIAE, IN HIS ETIAM CHRISTI DOMINI VERBIS COMPRÆHENSÆ.

Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum & proice abste. Et si dextra manus tua; & si pes tuus te scandalizat, amputa illum.

Matth. 5. & 18. Marci 9.

VERITAS PRACTICA.

Quod minus Concupiscentia mortificabis, et magis à Concupiscentia mortificaberis.

RATIO EST. Quia quod minus Concupiscentia per mortificationem resecabis, et plus semper supererit immortificatum & resecandum.

Sed quod plus supererit Concupiscentia resecandum, et major erit in ea mortificanda labor & molestia: quod est magis à concupiscentia mortificari.

Ergo & quod minus Concupiscentia mortificabis, et magis à Concupiscentia mortificaberis: Ac proinde cum à perfecta mortificatione nihil tem magis dereriat quam labor, disce minor rem esse laborem in perfecta quam in imperfecta; sicut excitat potius ad illam perfectam, quam ab ea retraharis quod sit perfectior.

I. PUNCTUM.

TRIPLEX concupiscentia quæ hic etiam designatur oculo, manu & pede, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia virtus de qua S. Johannes in Epistola sua. Concupiscentia carnis per manum exprimitur, quæ est symbolum sensua-

litatis prout communiter intelligitur illud sapientis, *Manus in manu non erit innocens;* Et de Prov. 11. impudica, expresè alias, *Vincula sunt manus illiciens.* Concupiscentia oculorum ipso aperte oculo declaratur de quo sic Ecclesiastes, *Non saturatur Ecclesie oculus visus,* id est cupiditas habendinunquam expletur.

Deniq; superbia virtus per pedem adumbratur, de quo Psalmus: *Non veniat mihi pes superbia,* id est motus seu affectus. Quod si pes ille venerit, si te manus si oculus scandalizaverint, si qui unum verbo triplicis hujus concupiscentia motus insurgant: statim reprimendi, & tam perfidè atque integrè mortificandi sunt, velut si ipse oculus erueretur, si pedes aut si manus amputarentur. Mortificate membra vestra que sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem. 1. Tim. 6. Concupiscentiam malam, hæc est lecuris ad radicem ponenda, nam radix omnium malorum est cupiditas. Hæc est arbor bona facienda & fructus ejus bonus, id est, ab ipsa radice progrediendum, aut arbor mala facienda & fructus eius malus; alioquin nihil fiet.

Matt. 12.

Et quia difficultas horror, ab illa perfecta mortificatione te plerumq; solet avertere; audi & expende veritatem propositam; *Quo minus Concupiscentia mortificabit tamen magis à concupiscentia.*

piscientia mortificaberis : Non diminues laborem & mortificationem, sed augebis : tantum abest ut parcendo mortificandis integre concupiscentias ubi & labori parcas , quin potius in te mortificando longè magis laborabis, quia videlicet quod minus ressecabis, eò plus semper restabit in te resecandum. Sunt enim in unoquoque nostrum certi gradus vitiis cuiuspiam qualitatis, ex quibus quanto pauciores demas, certum est quod eo plures remaneant, ut in aqua calida ubi fuerint octo gradus caloris , si uno tantum aut altero refrigerescat, nonne ali septem aut sex gradus remanebunt ? Sic de superbia in animo, de voluptate, de avaritia, & de omni prava concupiscentia, quae habet suos naturales & acquisitos gradus, quibus crescit aut decrecitur, eà proportione quā similes vel contraria motus exercentur.

Osee 10.

Sed dicitur in Scripturis Deus punire à facie malitiae nequitiam, id est, à gravitate nequitiae quae per plures malitiae gradus multiplicata certatur. Sic Sapiens de quodam nequissimo: Superem nequitia sunt in corde illius. Id est, vel multe numero nequitiae, vel unius & ejusdem nequitiae multi gradus. Nostine quanti sint in te ? Site ignoras, periculorum est: si tuam nosmilitiam, nec emendas, et vero id perniciissimum.

II. PUNCTUM.

SED quod plus supererit Concupiscentia resecandum, eò plus semper laboris & molestie tibi restabis in ea mortificanda. Quod est ab ipsa Concupiscentia magis mortificari, & affligit.

Nam tota quam patetis difficultas in exercitio virtutum non aliunde nascitur quam ab immortificata concupiscentia. Si labor est in te humiliando, superbia est quam huic humiliatio repugnat, & quanta est superbia , tantus est labor. Nonne id jam audivisti ex Propheto: Superbia tantum est, quiesce: quiesce ab illis inquietis causis tuae difficultatis: superbia sola in causa est. Quiesce à superbia, non laborabis in humilitate exercenda. Quiesce, seu quietem tuam præpone vanitati, ambitioni, & aliis concupiscentiis; præstat enim quiescere sine mundana gloria, quam in ea comparanda semper laborare sine ulla quiete. Nonne si Israclite non possident pacifice terrā promissam, hostes sunt Amorai, Jebusai & alii quos non ad intercessionem ulque deleverunt? Et quanti super sunt hostes robore & numero, et tantæ que sunt illis difficultates ne tranquillè vivant; sic plane

Iff. 30.

tecum. Si nolueritis interficere habitatores terre: qui remanerint, erunt vobis quasi clavi in oculis, & lancee in lateribus, & adverjabuntur vobis in terra habitationis vestra. Tunc es ille qui conturbas Israhel? Dicebat Achab Eliæ: cui Propheta respondens, Non ego, inquit, conturbo Israhel, sed suus domus patrius tuus, qui reliquistus mandata Domini. Non est Religio, non est virtus, non est humilitas, non Superior, non regula, non quidquam aliud præter te præter tuam pravam concupiscentiam, quod te conturbet & laborem præbeat. Tolle cupidinem & invenies requiem, dimitte omnia & invenies omnia; Luge caput integrum, & mirate tuam ignoriam si veritati credis; aut stupiditatem, si non credis.

III. PUNCTUM.

QUO minus igitur Concupiscentia mortificabis, eò magis à Concupiscentia mortificaberis; eò magis in te mortificando laborabis: quia causa laboris & molestie, quae est immortificata cupiditas, tanto magis erit immortificata, & tanto erit major causa, seu tanto majoris molestie causa, quanto minus erit mortificata cupiditas.

Qui timent pruinam, irruet super eos nix, quae Job. 6. certe gravior est quam pruina. Propter frigus, Prov. 20 piger arare noluit, mendicabit ergo estate, & non dabitus ei. Nonne id gravius quam arare? Omnis piger semper in egestate est, ait idem ad excitandam scilicet diligentiam, in qua si labore est, longè est major in egestate toleranda. Sic Apostolus: Qui parcet seminat, parcet & metet: & z. Cor. 9. qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet: Id est, qui se parcet mortificat, modicum suæ mortificationis fructum feret: qui vero plenè & perfectè, atque adeo se rotunda suis purgat cupiditatibus; aut non laborabit, aut labor erit gratus, qualis est corum qui messem colligunt. Qui cupiditates tollit, & metus sustulit, inquit S. Cyprianus, nam ex cupiditatibus metus venient; qui cupiditates vincit, de peccato triumphat; qui cupiditates vincit, malum generu humani sub pedibus suis jacere ostendit; qui cupiditates vincit, pacem sibi perpetuam dedit; qui cupiditates vincit, libertatem sibi quod est etiam ingenuis difficillimè reddidit. Qui dominari verbo nescit cupiditatibus, ait sanctus Ambrosius, et quasi equus raptatur indomitus, vol. 1. de Virg. Labor

Labor est certe in vincendis cupiditatibus : sed nonne est major in illis subeundis damnis quæ à non viatis cupiditatibus enascuntur? Unde iterum arque iterum vide, quod si fugis laborem domande cupiditatis, quare non illum potius fugis qui ab indomitis manet subeundus ? Responde & confundere. Nec dicas, plus fore meriti, quando labor augebitur; nam labor qui ex defectu virtutis provenit, non auger meti-

tum sed minuit; talis est autem labor immortificare concupiscentię; defectus virtutis est, ac proinde etiam defectus est meriti : Labor est scitorum qui affliget eos, ut ait Sapiens.

Eccl. 10.

Vide in prima parte, Sabbatho Hebdomadæ secundæ post Epiphaniam : Et vide ut semper mortificationem Iesu in corpore & animo tuo circumferas : ut doctrina & vita Iesu ubique in te manifestetur.

FERIA QVINTA.

DE SVBLIMI PERFECTIONE EVANGELICA QUAM CHRISTUS DOMINUS PROPONIT HIS VERBIS.

Audistis, quia dictum est : oculum pro oculo, & dentem pro dente & Ego autem dico vobis, non resistere malo: sed si quis te percutserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram. Et ei qui vult tecum iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitteti & pallium : & quicunque te angariaverit mille passus, vade cum illo, & alia duo. Qui petis à te, da ei, & volenti mutuari à te, ne avertaris.

Matth. 5. Luc. 6.

VERITAS PRACTICA.

Si quid videtur difficile quod dixit Christus, hoc ipso facile redditur quod Christus dixit.

RATIO EST. Quia quidquid sit difficile, facile redditur, quando voluntas permovet ad illud libenter acceptandum. Sed si quid difficile videatur, quod Christus dixit, hoc ipso quod Christus dixit, voluntas permovet ad illud libenter acceptandum. Ergo & hoc ipso facile redditur. Quod certè consideranti valde est opportunum.

I. PUNCTUM.

RECTE observant Interpretes, quæ hic dicuntur à Domino, posse esse præcepta, vel consilia tantum, vel nec præcepta nec consilia. Præcepta sunt primò negativa, ut eviteretur omne peccatum, si quod in tali materia possit contingere ut vindictæ appetitus, & natalum religionis, & si quid simile. Deinde præcepta sunt etiam affirmativa, ut si quando le daret occasio mulierum illustrandæ diuinæ glorie, & juvandi proximum & salvus e-

Hayneus Parsertum.

ius promovenda: tunc quod jubetur, obseruamus oportet: atque interim ita simus affecti & parati ad hanc obseruantiam, ut prius nobis petire omnia, & vitam ipsam tollimus quam vel Deum offendiri, vel scandalizari proximum, vel Religioni probrum ullū nostrā inferriculps.

Consilia tantum sunt, quoties non talis urgret necessitas, sed vel utilitas aliqua proximi folium promoveret, vel magis nostrum spirituale bonū, vel ad propitiandum divinum numen, impetrandumque aliquod sibi vel proximo, dominum cœlestē.

Hæc præcepta verò sunt nec consilia, quando hinc publica læderentur Justitia, quando daretur impiis impunitalientia, quando denique rectæ rationi & prudentiæ, non carnali non politice, sed Christianæ adversarentur. Cognovi Domine quia equitas iudicia tua : equitas testimonia tua: omnia mandata tua aquitas.

Ps. 110.

Veum quia proclive est homini se in his palpate & fingere sape esse rationem & prudentialiam, ubi sola est naturalis repugnancia & difficultas, idcirco diligenter contrà obfirmandus est animus, & attencione consideranda veritas, quod si quid difficile & arduum dixit Christus, hoc ipso facile reddire consideranti quod dixit Christus.

P. Ratiō

Ratio est evidens ipso naturae lumine, & quotidiana experientia quam docemur, quod, quidquid difficile nobis proponatur, si simul voluntati proponitur aliquid quo permovereatur ad illud libenter acceptandum, tunc facile redditur & jucundum: quia volunti nihil difficile. Atque

Eccles. 10. hinc, ut sit Sapiens, Pecunia obediunt omnia, Quia voluntas hominis sic facile allicitur & permovetur: quando autem est allecta & permota voluntas in aliquid, sibi ad illud assequendum subsernit omnia quantumcunque sint ardua & difficultia.

Hinc & illud ejusdem Sapientis in Proverbiis, Anima saturata calcabit farum: & anima esuriens etiam amarum pro dulci sumet; Id est, quantumcunque res ad agendum propositae, sunt suaves vel asperae, si se tamen voluntas aliter persuaderi permiserit, & suavitatem aspernabitur, & asperitatem amplectetur.

Nunquid forte propterea dictum est ab alio San. Ep. 104. Sapiente: Non quia difficultia sunt, non audemus: sed quia non audemus, difficultia sunt. Expende quam sit id verum & probrosum.

II. PUNCTUM.

SED si quid videatur difficile quod Christus dixit: hoc ipso quod Christus dixit, voluntas permovetur ad illud libenter acceptandum.

Nempe imprimis Christus ad id exequendum quod dixit, confert gratiam, quam vel sola si permovetur voluntas, tam libenter tunc acceptat quod proponitur, quam potenter permovetur

a. Cor. 12. a gratia. Sufficit tibi gratia mea.

Deinde, suppositione fidei & gratiae, quidquid ad inflectendam nostram voluntatem potest esse in persona efficax, nonne id totum in Christo loquente sic reperitur, ut potius neges Christum dixisse aliquid, quam te neges velle quod dixit? Nonne est ipse Rex tuus? Pastor & legifer tuus? Redemptor & singularis Benefactor tuus? Mediator & Pontifex tuus? Tuus denique de celo datus Doctor & praceptor? At nonne ista nomina in humanis rebus voluntatem nostram

Domin. 6. inflectunt? Cur non in divinis? Domine ad quem ibimus, verba visa eterna habet.

Denique si aliquo insigni bono sibi apte representato voluntas trahitur; aut si malo de-nuntiato deterretur, quid melius quam quod promittit Christus? Quid damnosius quam quod minatur? Quid horribilis aut utilius aut

jucundius, quam proxime sequi Christum? Quid infelicius quam ab eo vel latum unguem discedere? Misi vivere Christus est, & mori lucrum. Phil. 1. Nonne hoc libenter dices?

III. PUNCTUM.

Iquid ergo videtur difficile quod dixit Christus; hoc ipso faciliter redditur quod Christus dixit: Quia quod voluntas libenter acceptat, sibi facile reddit, libenter autem acceptat quod dixit Christus, persuasa quod ille dixit, persuasa quod nec dicendo fallit nec fallitur; persuasa quod nihil verius doctrina Christi, nihil melius bono quod suadet. A iudicio tuis non declinari quia in legem posuisti mihi. Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super meliori meo? Adverte quam rationem reddat, cur & mandata faciat & cur omnia facienda dulcissima reperiatur, quia inquit, Tu legem posuisti mihi, quasi diceret, licet aspera lex & mandata essent difficultia, quia tamen considero Deum esse, qui talem mihi posuit legem, quod forte non facerem aut non nisi repugnante propter rei difficultatem, libenter tamen & facile facio propter te Domine qui suavis & mitis cum sis, facis omnia suavia. Quod & alibi distinctius exprimit, Propter verba labiorum tuorum, ego custodiri vias duras: Duras ex Ps. 6. se, sed in te suaves, & propterea custodiri tanquam mihi caras & pretiosas. Non quid præcipiat cogito, sed quis præcipiat; & cum si quæ esset asperitas in præcepto, statim emolliuntur præcipientem cogito.

Nonne hoc ipsum posses tanto magis cogitare & dicere, quanto est aliquid in Domino Iesu quod suavius afficiat & potentius alliciat? Ceterè id tam suave erat sancto Bernardo, ut nihil sibi sapidum & suave sentiret nisi Iesum sonaret; tibi vero nisi propicias, nihil alperius insonabit, quam ubi Iesus apertius loquitur, & præsens adest, in his scilicet verbis & factis ubi summam suæ legis Evangelicæ posuit gratiam. Audi ad confusionem & instructionem tuam sanctum illum Christi Iesu cultorem. Quid a-
quem mentem cogitantis impinguat, quid ita exer-
citato reparat sensus, virtutes corroborat, vege-
sat mores bonos atque honestos, castis foret affi-
ctiones? Aridus est omnis anima cibis si non oleo
iste infunditur: insipidus est si non hoc sale conditur. Si scribas non sapit mihi, nisi legero ibi Iesum.
Si dispenses ams conferas, non sapit mihi nisi som-
eria

erit ibi Iesu. Iesu mel in ore, in aure melos, in corde jubilus. Et post pauca, sic adrem nostram proprius. Nihil ita ira impetum cohiberet, superbia tumorem sedat, sanat livoris vulnus, restringit luxuria fluxum, extinguit libidinis flammam, sciam temperat avaritiam, ac totius indecoris fugat pruriginem. Siquidem cum nomine Iesum, hominem mihi propono mutem & humilem corde, benignum, sobrium, castum, misericordem, & omnidenig, honestate ac sanctitate conspicuum: eundemque sum Deum omnipotentem, qui sum me & exemplum sanet & roberet Adjutorio: Hac omnia

simul mihi sonant cum insonuerit Iesu. Sumo itaque mihi exempla de homine, & exemplum à potente. Semper tibi in sinu sit, semper in manu: Pone me, inquit, signaculum in corde tuo; signaculum in brachio tuo. Tu rarius de illo cogitas; adverte, & vide in t. parte. Feria 4. primæ Hebdomadæ in Adventu hæc explanatur Veritas.

Nulla in re frequentius Spiritui Sancto resistitur, quam quæ infrequentius de Christo cogitatur.

FERIA SEXTA.

DE DILIGENDIS INIMICIS.

Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros. Matth. 5.

VERITAS PRACTICA.

Si naturæ humana durum est obedire Christi præcepto, longè est durius gratia, naturam humanam non obedire Christo.

RATIO EST. Quia id cuique rei durius censendum est, quod rationabilius ei repugnat. Sed rationabilius repugnat gratia, naturam humanam non obdecire Christo precipiens dilectionem inimicorum, quam natura repugnat obedire.
Ergo & id gratia est durius, ac proinde magis obdecendum;

I. PUNCTUM.

CONSIDERANDA sunt verba Christi Domini quibus non modo præceptum sed & modus diligendi inimicos continetur. Auditis, inquit, quia dictum est, diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, benefacie his qui oderunt vos, & orate pro perseguientibus & calumniantibus vos, si sis filius Patris vestri qui in celis est, qui Solem suum oriri facit super bonos & malos.

Ex quibus colliges primum ad hoc præceptum trahere quiri, corde, ore & opere exequenda. Corde, ut diligamus inimicos; ore, ut oremus pro ipsis; opere, ut eis beneficiamus. Deinde præcepti dignitas & excellentia demonstratur, cum

dicitur ut fratres filii Patris vestri. Ac denique apparet ejus necessitas cum vix alioquin ulla sit charitas proximi; nam addit, si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne & publicani hoc faciunt? Et si saluatoris fratribus vestros tantum, quid amplius facitis? Nonne & Ethnici hoc faciunt? Quod si natura humana durum est, hinc obedire præcepto: quam longè durius gratia, naturam humanam non obedire Christo? Quod ut accuratius expendatur, præmitti debet, quod unicuique rei censendum est id esse durius quod rationabilius ei repugnat. Non est videlicet durum nisi quia repugnat, & quod magis repugnat, eò durius censeri debet, est vero duplex repugnantia; una sensus seu natura corruptæ; & altera rationis. Ac quidem de repugnantia sensus non est quæstio, nec unquam esse potest in res spirituali & divina, cum ubitalis repugnantia reperiatur, sit semper ratio ni seu gratia subiecta. *Debitores enim sumus Rom. 8. non carni ut secundum carnem vivamus, si enim secundum canem vixeritis, moriemini, si autem spiritu sancta carnis mortificaveritis, vivetis.* In hoc uno tota sistit vita spiritualis & virtus.

Repugnantia vero rationis duplex item considerari posset, nempe rationis inferioris & superioris, sed indistinctè hic pro eadem accipitur, intelligendo rationem recte ordinatam, cui quidquid magis repugnat, aut quidquid secundum eam, cuicunque rei magis est repugnans, id omnino debet dici esse durius & molestius. Inquit & dure agis tecum, quare in aegiali, dicebat.

bat Laban Jacob; inquit quia iniquus mecum & durius, respondit Jacob, tum vero probat dictum ex repugnancia cum a quietate & Ratione.

I. Pet. 3. Parati semper ad satisfactionem omni poscentis vocationem non modo de: a qua in vobis est spes, ut exigebat sanctus Petrus: sed de omni prius actione, ut sanctus Thomas respondit rogatus aliquid memorandum posteriorum diceret jam jam moriturus. Nihil, inquit, agite cuius non possitis probata rationem reddere.

II. PUNCTUM.

SED rationabilius, sed iustius, sed secundum illum rationem recte ordinatam longe magis repugnat gratia, naturam humanam non obedire Christo praecipiens dilectionem inimicorum, quam repugnat ipsa natura obedire tali precepto.

Ex enim quanam est illa natura humana repugnantia? Nonne est tota sensibilis aut rationis illius inferioris, que secundum considerationes terrenas & caducas de rebus disserit & judicat? Quis enim non diligit inimicum? Responde & responsionem examina, num sapiat carnem aut spiritum terram aut celum, Dæmonem aut Domum Iesum? Vade post me satana, scandalum es mihi; quia non sapies ea qua Dei sunt, sed ea quae hominum. Sic Christus repellendam docuit carnis prudentiam.

Matt. 16. At vero quod humana natura non obediat praecipienti Christo, repugnantia est gratia seu divini Spiritus secundum rationem recte ordinatam. Sicut enim ratio fidei illustrata cunctis aperte clamat omnem creaturam & præcipue rationalem esse Christo subjectam, sic proflus inferi sibi repugnare, si non illi obediatur. Omnia subjectis sub pedibus eius, & ipsum dedit Caput supra omnem Ecclesiam, que est corpus eius & plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpleretur. Et alibi: in eo enim quod omnia ei subjectis, nihil dimisit non subjectum ei. Decebat eum proper quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem, consummare. Id est, sic perfecte gloriolum eum facere, ut nihil deficeret a Jesus gloriam: deficeret vero aliquid, si quid non esset ei plene subjectum.

Eph. 1. **Heb. 2.** Et quidem varii sunt tituli quibus id Christus promeruit, de quibus jam supra in prima parte nonnihil dictum est. Primus est excellens petronum qua Deus homo, unde si Regi quaque

4. Pet. 3.

prætensi, subiiciendi sumus, quanto magis Christo cujus ministri sunt Angeli: Secundus, Filatio, seu quis filius Dei est, hoc enim vel solo nomine Patre filium constituit hereditatem universorum, per quem fecit & facula. Tertius est, militias & subjectio quæ semetipsum exinanivit formam servi accipiens, & humiliavit semetipsum, factus obediens, usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & Deus exaltavit illum, & dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine IESV omne genus fleatur, Celestium, terrestrium, & infernorum. Id est, omnes ubique locorum ei subiiciantur. Sed & quartus est titulus in eius morte, qua factus Redemptor omnium, hoc ipso erat omnium factus est Dominus: In hec enim Christus mortuus est & resurrexit, ut & mortuorum & vivorum dominetur. Secundus oxyus, omnes stabimus ante tribunal Christi, scriptum est enim, virgo ego, dicit Dominus, quoniam misericordia eius omne genus. Quintus est donatio Patris, quando iam non esset tot titulus meritus, tamen Bonitate sua Pater hoc illi dedit, scilicet quod Filius agnoscet sibi datum, dicens patrem: Deisti ei potestas em omnis Ioan. 17. carnis. Et tertius: Data est mihi omnis potestas, Matt. 28. in celo & in terra. Sextus est, perpetua gratiarum communicatio quam influit in totum Ecclesie corpus & in membra singula, quæ certe non minores ei debent subjecta, nec quæ membra capiti. Septimus denique ut plures omnibus aliis, est ipsa eius electio quæ fit a cunctis fidelibus per Baptismum, in quo esse velut pactum & Chirographum sancti Pares affirmant, quo nos Christo totos dedimus & consecramus.

O Domine quia ego servus tuus, ego servus tui: Non sufficit semel proficeri, quia tam multa sunt nomina quibus eius Dominus toti affingimur, ut quantum illa jam ratione humana nota sunt, tantum reclameret ratio si non ipsa natura humana se totam illi subdat.

III. PUNCTUM.

ERGO si natura humana durum est obedire Christi precepto, longe est durus Gratia, naturam humanam non obedire Christo, Cui toti titulis & nominibus est devincta, ut ne ipse Christus possit quemquam excimere a debito servitutis & observantiae. Nam in hoc ipse Christus obligat Patti qui vult omnes nos ipsi esse subjectos,

ac proinde etiam non potest non quod velle Filius qui nunquam dissentit à Patre; *Ve omnes, inquit, honorificant Filium, sicut honorificant Patrem. Qui non honorificat filium, non honorificat Patrem.* At certè qui non obedit Filiō non illum honorificat, & Pater se ultorem futurum talis inobedientia jam pridem testatus est: *Ponam, inquit, ve bama in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi; qui autem verba ejus qua loquuntur in nomine meo, audire noluerit, ego ultior ex istam.*

Ios. 10.

*Dan. 3.
Matt. 14.
Dan. 14.
Act. 28.*

3. Reg. 17.

Ioan. 1.

Pr. 5. *Deut. 18.* Quasi diceret, quando in te ab illo imperat vel verita nihil aliud esset quam quod imperatur & veritas: si quis ei non paruerit, hoc ipso punietur. Et tamen rationes possent fingi contra id quod jubetur, nulla tamen nec dici nec fingi potest contra iussionem ab illo factam, quam omnino ratam fixamque volo.

Pr. 21. *A* que hoc præcipue spectandum est, in hoc præcepto, quidquid sit de te ipsa quæ præcipitur, quidquid contra opponas, Christus est Dominus qui præcipit, *Contra quem non est Ratio non est Sapientia, non est prudenteria, non est consilium.*

Gen. 24. *A DOMINO egressus est sermo: non possumus extra placitum ejus quidquam aliud loqui.* EGO Dominus, non deris fratre tuum in corde tuo.

Levit. 19. EGO Dominus, leges meas custodite. *Quem emphaticum loquendi modum videtur usurpare Dominus cum hic dicit, Ego autem disso vobis: diligite inimicos vestros.* Quasi diceret, quidquid mundus, quidquid natura humana, quidquid ratio, quidquid legis antiquæ dicant Interpretes, EGO qui superemineo istis omnibus. *Dico vobis, Iudeo, præcipio, & mihi præcipienti obedire debetis.*

At rursus dices, hæc quidem esse vera in speculacione ut decitur, sed in praxi semper dura & aspera Esto id quidem ut dicas, quid potio inde? Nunquid propterea non obediendum? Nunquid non subjicienda natura gratia quia non habilitate in illa subjectione? Nimirum interrogajumenta & docubunt te: & voluntia

cœli & indicabunt tibi. *Loqueretur terra, loqueretur cœlo, & respondebit tibi, & narrabunt pisces maris.* Intuere solem, nunquid naturale illi est & proprium moveri motu continuo? At jubetur state in gratiam hominis, & ecce stat contra naturam. *Obediente Domino voci hominis.* Nunquid natura est ignis comburens quidquid tangit; aut aqua vehementer absorbere quidquid attingit? Utrumque tamen elementum sepe continet, & Deo jubente, homines intactos levat. *Nunquid Leoni, nunquid serpenti aut aliis belluis naturale est, ut homines devorent & enescant?* Non devorant tamen Deo vertante. *Quid Corvo vorax?* & tamen Eliæ panem portat illæsum. *Quid in mari ferocius quam immanc illud?* Cœte quod Jonam accepit in utero & inde vivum reddidit? *Quid morbis, quid morte, quid Dæmone dirius aut implacibilis?*

Cedunt tamen Christo jubenti, & uno verbo, vix illa est creatura, quæ non jussi fuerit contra naturalem inclinationem homini deservire; jussi que statim paruit. Itane homo, homo ille supra Creaturas ratione prædictus, ut Domini omni suum cognoscat & imperanti lubens volensque parcat, non parebit! O quam vere dictum, prugnabit cum illo orbis terrarum contra Insensatos.

Jam enim ratione pugnarunt & viceant insatiablem rationabilem. Certè non jam homo, comparandus jumentus insipientibus aut similibus illis effectus, sed longe infra omnes a scipio degenerat! *Memento novissimum, & de sine inimicari.* Id est, sicut in instanti morte sic modò depонendum omne odium. *Quia fortis ut mors dilectio.*

Ecccl. 28.

Cant. 8.

Charitas non querendo sua, melius invenit, quam si quereret,

P S A B-

S A B B A T O.
DE RESPECTIBVS HUMANIS
FUGIENDIS.

Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis; alioquin non habebitis mercedem apud Patrem vestrum. Matth. 6.

VERITAS PRACTICA.

Qui suam iustitiam facit ut videatur, maximam quæ fieri possit, iustitiam videatur facere,

RATIO EST. Quia maxima iustitia est usurpare quod Dei est, ipso Deo invito & vetante. Sed qui iustitiam suam facit ut videatur, sibi usurpat quod Dei est, ipso invito & vetante. Ergo maximum quæ fieri potest iustitiam videatur facere: seu potius, ne faciat, attendat quod Christus Dominus monet.

I. P U N C T U M.

i. de Cōp.

EPISTOLA. GREGIE sanctus Joannes Chrysostomus primo de Compunctione libro, postquam enumeravit multiudinem viatorum quibus involvimus: *Si quis, inquit, potuerit ab iis se nexibus exuere, cautiusque & attentius qua mandata sunt, adimplere, malumingen superbia continuo obrepit in qua est gravior lapsus. Cui conformiter sanctus Augustinus. Nisi humilitas omnia quæcumque bene facimus & præcesserit, & comitetur, & consequatur, & proposita quam inueniamur, & apposita cui adhaeramus, & imposta quæ reprimeretur; jam nobis de aliquo bono factio gaudentibus, totum extorques de manu superbia: Virtus quippe casera in peccatis, superbia vero etiam in recte facili timenda est, ne illa que laudabiliter facta sunt, ipsius laudis cupiditate amittantur. Quamobrem opportunè Christus Dominus. Attende, inquit, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis. Nomine autem iustitiae intelliguntur omnia bona opera quorum tres sunt præcipuae species de quibus ipse consequenter agit toto capite sexto sancti Matthæi, nomen Ecclœsyas, Jejunium, & Oratio; quæ*

tria distinctè spectant Deum, proximum & nosipos.

Atque ut in eorum actibus exercendis hoc attendamus quod monet Dominus, attende consideranda est Veritas quæ hic docemur. Quod si nostram iustitiam fecerimus coram hominibus ut videamur ab eis, videbimur maximam quæ fieri possit, iustitiam facere. Quia videlicet maxima illa censenda est iustitia, quando quod Dei est maximum proprium, ipso nolente & prohibente Deo, sibi quis usurpat. Cum enim omnis usurpatio rei alienæ invito rationabiliter Domino, sic iustitia, certè quod res usurpata magis est propria & cara Domino suo, quod Dominus à quo subripitur est altior seu quod altior & superiori iure tem possidet, quod denique magis rationabiliter est invitatus, tunc omnium iudicio illarei alienæ usurpatio dicenda est major iustitia, seu magis iusta & gravis in suo genere, ut pote quæ in se magis comprehendat quæcunque faciunt ad gravitatem iustitiae.

*At vero quid potest esse aut cuinam potest esse magis proprium, quam quod Dei est, Deo, qui à se uno habet quod habet, & à quo pendent creatura omnia? Quis vero est altior Dominus quam qui est *Aliissimus super omnem terram: Et Ps. 96.* qui tali jure sua possidet ut nec ipse suo se jure possit exuere. Si autem sua nolit communicare, nisi quantum permititur libertati hominum qui ab eo nolente & invito, sibi quæ Dei sunt non videntur usurpare, quis cogitari possit magis rationabiliter invitatus & nolens quam qui suprema est ratio rerum omnium, & prima quarumlibet regula rationum? *Nunquid via mea non est aqua, Ezech. 11.* & non magis via vestra prævia sunt, dicit Dominus? Unde aperte patet, quanta sit illa iustitia, quam gravis & extrema, si quis, quod Dei est maximum proprium, sibi usurpet, Deo nolente & Ps. 118. vetante? *Injuste iniquitatem fecerunt in me.* Nonne id agnolcis.*

II. PUN.

II. PUNCTUM.

SED qui iustitiam suam facit ut videatur ab hominibus, usurpat sibi quod Dei est, ipso Deo invito & nolente.

Usurpat enim gloriam illius iustitiae, quam facit ut videatur, ut aestimetur, ut laudetur, & glorificetur. Quia quidem gloria sic proprium Dei bonum est, ut singulariter Deus dicatur in Scripturis, *Rex & Dominus Gloria, quasi dicere*atur, neminem sibi posse illam prætendere, nisi quantum ipsi Deus voluerit communicare, aut nisi quicquid prætendit gloriam se reum faciat usurpatæ rei divinæ contra vel præter divinam voluntatem. Neque id gratis dicitur, sed firma est constansque ratio fundata in duobus divinis titulis seu attributis quæ sunt ita Divinitati propria, ut non possit esse Deus quin sit Principium & Finis omnis iustitiae, totiusque boni operis à quocunque hominum facti: ac proinde quin omnis Gloria quæ ex tali permanet bono, sit Deo maximè propria. Propter me, propter me faciam ut non blasphemem: Et gloriam meam alteri non dabo. Ego ipse, ego primus, & ego novissimus. Quasi dicaret, sicut ego sum primum principium à quo quidquid sit, oitur: ita ego sum finis ad quem debet referri omne opus, & omnis operis gloria. Quod sic declarat apertius: Nunquid gloriantur secundis contra eum qui fecerat in ea? Aut exaltabitur serra contra eum à quo trahitur? quomodo si elevetur virga contra elevantem se, & exaltetur baculus qui utique lignum est: Perinde ac si dicaretur, sicut rei bene gestæ non datur gloria instrumento, sed agenti per instrumentum, sic planè Deo qui primarius est agens omnium bonorum operum debet referri gloria. *Omnis opera nostra operatus es nobis, Domine Deus noster.*

Agunt quidem cum Deo & cooperantur ad bonum opus homines, aliter ac instrumentum inanime, unde & mereantur suis bonis operibus mercedem sibi promissam: sed nihil propterea deperit Deo, nihil quod Dei est, potest idcirco detrahi: nihil propterea gloria sibi potest homo usurpare. Primo quidem quia homo cum non sit sui ipsius principium neque finis, non potest propter se ita operari, ut finis, quem sibi proponit, destruat finem Dei; destrueret autem finem Dei, si propriam quereret gloriam, & non divinam: neque enim hic est finis Dei agentis cum homine, ut homo suam quærat gloriam: ac proinde nec potest esse finis

agentis cum Deo hominis, Noli propter eum Rom. 12: cam, Noli propter tuam gloriam, destruere opus Dei.

Deinde si quæ merces promissa est operanti homini, bene operanti promissa est, seu bonis eius operibus. At non possunt illius bona esse opera, qui in suis operibus velut videri ab hominibus ut laudetur, hæc est vanitas quæ pœnam potius meretur quam pœnum; *Vnde quis trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis: Et expresse dictum à Domino; Alioquin mercedem non habetis apud Patrem vestrum.*

Denique si operanti bonum precatur Apostolus *Gloriam & honorem & pacem, opportune quidem, sed an propterea qui operatur bonum, possicillam ambire & sibi usurpare non dicit* Apostolus, immo cum Christo vetuit. *Non glorietur omnis caro in conspectu eius. NON efficiatur inanis gloria cupidi. NIHIL per contentio-* 1. Cor. 10: *neque per inanem gloriam, GLORIA in confusione ipsorum qui terrena sapient. NON quarimus ab hominibus gloriam: neque à vobis, neque 1. Thess. 2: ab aliis, SOLI Deo honor & gloria.* Poteratne loqui expressius contra quærentes suam gloriam?

III. PUNCTUM.

Qui suam ergo iustitiam facit ut videatur ab hominibus, maximam, quæ fieri possit, iustitiam video facere: Quia quod Dei est maximè proprium, ipso invito & nolente sibi usurpat. Unde apud sanctus Bernardus, *Gloriam meam, Dominus ait; alteri non dabo: & superbis, de Nativitate ego, inquit, mihi eam licet non dederis, usurpabo.* Dom. Poteratne aliquid injuriosius & iniustius cogitat? Cogita duos homines in eodem opere labentes, quorum unus alio longè minus de suo conferat, longè minus laboret, & tamen totum quod ex labore colligitur emolumenum sibi omnino attrahat, defraudeatque socium operis, sua debita parte, licet reclamantem & contradicentem. Nunquid tibi videtur illa esse merces de fraudata, quæ à sancto Jacobo clamare dicitur, *Et clamorem eius in aures Domini Sabaoth intrare! Vellesne tam crudellem in homines exercere iustitiam? Hæc est verò, hæc est iustitia quam contra Deum meditatis, quando iustitiam tuam facis ut videaris & laudoris. Laboras cum Deo in opere, sed profecto longè minus quam ipse Deus: & tamen totum laboris pretium, totumque operis emolumenum tibi afflumis,* 146. 5.